³⁸ RUBIO, *Donationes post-obitum y donationes reservato usufructa en la alta Edad Media de León y Castilla*, en *AHDE*, IX (1933), pág. 26; Pedro Garín hace donación a la Catedral de Zamora de una corte y otros bienes para después de su muerte, Año 1142,

jurídica inmobiliaria de un mueble es el de los siervos adscripticios (*servi casati*) que, considerados como *pars fundi*, comparten el destino jurídico del predio que cultivan ³⁹.

En cuanto a la determinación de las cosas que se consideran jurídi-

« Do ista corte cum terras et conforragines et V argencadas de vineas et II^{as} cubas et una corte in Mária Alva cum suas terras fructuosas vel infructuosas per ubi eas potueritis invenire per suis terminis et uno briviarium et uno oficiari et uno lecto con sua cobertura... Adicimus etiam II iugos de boves cum toto suo apeiro... » Rumo (Ibidem, pág. 14) hace notar que « las cosas muebles que figuran en esta relación vienen tratadas jurídicamente como inmuebles por su carácter de pertenencia ». La inclusión de los toneles de vino (cupas) en la pertenencia, que aparece en el documento citado, así como la del lagar, es regla general en el derecho de la Edad Media. Vid. HEUSLER, *Institutionen*, I, pág. 359. El derecho aragonés considera también bienes sitios a los bienes muebles destinados al uso de los inmuebles, entre ellos las vasijas de aceite y vino. *For. Regni Aragonum*, Lib. V: De vasis vinariis et oleariis. « Quamvis per Forum et usum Regni, vasa vinaria et olearia haberentur pro bonis mobilibus, et venirent dividenda inter virum et haeredes uxoris: et e contra prout alia bona mobilia: et ex hoc multa incommoda sequerentur. Propterea statuimus, quod vasa predicta habeantur loco honorum sedentium... ». En algunos documentos, al donar una tierra se consigna que se da con su pertenencia: « ...do et dono... uilla Sancti Miri uocitata... cum suis omnibus utensiliis... » VALDEAVELLANO, *La cuota de libre disposición*, en *AHDE*, IX (1933), pág. 174. Sobre el concepto de pertenencia vid. GIERKE, *Privatrecht*, pág. 700 ss.; HÜBNER, *Privatrecht*, pág. 175 ss.

³⁹ HÜBNER, *Privatrecht*, pág. 183. Vid. algunos de los innumerables ejemplos que podrían citarse de diplomas espáñoles relativos a la donación de tierras con los siervos que habitan en ellas: A. H. N., Oña. Perg. R-nº 6 bis, Año 1011, « Omnis terminos prenotatos et limitatos et omnes hereditates infra predictos terminos inclusas monasterio Sancto Saluatoris iure hereditario damus in perpetuum possidendas et omnibus ibi habitantibus irrevocabiliter concedimus... »; A. H. N., Tumbo Nuevo del Lugo, fº 311 rº y vº, « ...Ego Nunno diaconus... placuit mihi... facerem... donationis de hereditates... in uilla de Deza, uilla uocitata Felgaria... ipsa uilla... per suos terminos... et cum... domos, et edificia, et homines, et creationes cum ipsa iam dicta uilla commorantes »; HINOJOSA, *Documentos*, pág. 19, Año 1044, « ...damus... Sanctam Eulaliam de Aguanes, cum totis nostris mancipiis ibidem habitantibus... in Miraio Veiga cum suis pertinentiis et mancipiis... »; SERRANO, *Cartulario de San Salvador del Moral*, pág. 6, Año 1068; « ...et in Petrosa uno solare cum suo homine... et in varrio de Ripella uno homine cum suas casas... Et illud monasterium de Sancto Torquato de Castella Vetula cum suis obedientiis et cum suos collaços... et cellam Sancte Columbe cum totos suos directos et suos collaços... »; MAÑUECO Y ZURITA, *Documentos de Santa María la Mayor de Valladolid*, II, pág. 86, Año 1220: « ...ego dompnus Rodericus, una cum uxor mea domna Maria damus et concedimus Deo et Ecclesie Sancte Marie Vallisoleti pro redemptione animarum nostrarum... totam nostram hereditatem, quam habemus in Villa Munio, scilicet, diuisam, domos, collacios, solares hermos et populos, terras, vineas, ortos, fontes, prata cum ingressibus et egressibus suis, et cum omnibus pertinentiis suis, que ad illam hereditatem pertinent... ».